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[1po KOMNaHuto

[TocTaBLUMK KOMMSIEKCHBLIX PELLEHNN A9 cepBUC-NpoBanaepos (oT
nurrenna go MmaructparnbHbIX MapLUpYyTU3aTOpPOB)

OduumanbHbI NAapTHEP B YKpauHe:
Cisco Systems ‘?)

Juniper Networks stfnan]n, - > piJuniper
Extreme Networks CISCO TR
Huawei
Arista Networks -
Alcatel-Lucent A|catg?ucent D-Link 0o ﬁi‘é@‘fm
D-link
Ruby Tech
Xtramus ARISTA
Tuolima
TUOleR
COBCTBEHHBIN 6 .. _.o.. oL ..POAYKTOB: omnioptO@MNIzE
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an/ILII/IHbI AnA yrnjioTHEeHNA KaHalloB

 HexBaTKa MecTa B KaHanusauum

* HeBO3MOXHOCTb AOKYNUTL/apeHaoBaTh
OOMNOSTHUTENbHbIE BOSIOKHA

* JKOHOMUNYECKUN HeLlernnecoobpasHo
OoKrnaabiBaTb HOBbIV Kabenb

 [lonHaga nornyeckass He3aBMCUMOCTb
KaHaJ10B
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ol INK
Mogynu ¢ MynbsTunnekcmpoBaHUeEM No
annHe BonH (WDM)

OpraHusauus gynnekCHOro KaHana nepegayv gaHHblxX Yepes O4HO BOMOKHO,
NCNoNb3ys pasHble BOSHbI AN npuemMa/nepenadu.
Bo3moxxHble mogynu:

-SFP

-GBIC

-XFP

-SFP+

-X2 (4epes3 agantep X2-SFP+)




OMN|s ===
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Linpkynartop

icnonb3oBaHua AByxX NepneHAnKYNapHbIX UM OPTOrOHanbHO
pacnonoXeHHbIX NONAPU30BaAHHbLIX NSIOCKOCTEN ANA Nepegadn onTUYECcKoro
curHana. o ogHoM 13 NNOCKOCTEN ONTUYECKUIM CUrHan NocTynaeT B OOHY

CTOPOHY,a o [T Aaaiiaatalelenstbibiie

Tx (1) \ / Rx (1)
nayxaonoxonuaﬁ nepegava gaHHbIX
N —_— /
—
e/ A

Rx (2) Tx (2)
No6Gaensem napy CIR-FDM-10G

[MOSTHOCTBLIO NAaCCUBHOE YCTPOUCTBO
KomMnakTHble pa3mepbl
OcBoboxgaeTcs 0OHO BOSTOKHO A
OanbHenLero UCrofnb30BaHNS
BHocumoe 3aTtyxaHue okono 0,7 ob




OMN /'
wmmml INK
TDM MynbTUNIEKCOP

MynbsTunnekcupoBaHme 2-X KaHanoB nepegayvn gaHHbIx 0o 1,25 Mount/ce 1
ONTUYEeCKU KaHan ao 2,5 eut/c

-[Mpun ncnonb3zosaHum WDM SFP 2,5 Gbps moayns, nepegada oCcyLLeCcTBAeTCH
Yyepes 04HO BOMOKHO.

-[Mpun ncnonbzosaHnm CWDM SFP 2,5 Gbps Moy BO3MOXXHO anbHenwee
ynnotHeHune 4Yepe3 CWDM npusmy!!!

-MoXeT ncnosib3oBaTbCA Tak Xe Kak NMOBTOPUTESb, T.€. YCTPOUCTBY He
06s13aTenbHO HAXOAUTCSA NOKanNbHO BO3Sie KOMMYTUPYHOLLLENO 060pya0BaHUS.
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PDH mynbTmnnnexkcopbl

-

oope BEEE -

- OT2-x oo 16 noTokoB E1

- RJ-45 100 M6ut/c unn 1I'éut/c

- RJ-11 nopTt ans TenedoHHOro CoOeANHEHUS TOYKa-To4Ka
- [ntanme ACn DC

- SFP nopt

Hanwu4yne SFP nopTa no3Bonser:

- JepxaTb MynbTUNNEKCOPbI Ha ckrnaae (ZIP), a npy HeoBXoANMOCTU MPOCTO
noabupatb HeobxoaANUMbIA MOaYMb

- Wcnonb3ys WDM moaynu nepegasaTthb JaHHbIe Yepes O4HO BOSTOKHO

- Wcnonb3ya mooynu CWDM ganblle ynnoTHATL eLle Yepe3 CWDM
npusmbi!!!
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CWDM mynbrnnnekcopol

Fa ~ -~ =~
1} 106 106G g
owDM —': owoM
| .16 1G |
L — —""__,'. cwom
| 1 5 bt gl 16 |
°|"°" f— ° g —— “‘”i‘
1G 2 1G
L i —— % - ‘__'——-F"' cwom
= Ll
- J - J

OT 4-x 00 18- (1270-1610) BonH obecneymBatoT nepegadvy no ogHOMY BONOKHY
OT 2-X A0 9 AynSieKCHbIX KaHana

[MONMHOCTBIO NAaCCUBHOE YCTPOUCTBO

BHocumble notepn <1 gb

KomMnakTHbIN pa3mep, JIErKOCTb MOHTMPOBaHMA B ODF

[TONTHOCTBLIO NACCUBHOE YCTPOUCTBO HE TpebytoLlee NMTaHns

[lo 6 kaHanos 10 'buTt/c ( HET 10G moaynen B AnanasoHe 1350-1450)
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CWDM Add/Drop (Insert) MynsTUNNEKCOPLI

TH——
SFP CWDM | X

TY.

|[+—RX:

SFP CWDM

TX——] 3

SFPCWDM | RX

TX
FP CWDM " 4 =
S | RX

——TX——
SFPCWDM | RX 5

TX 6

SFP CWDM | RX

————TX——

SFP CWDM | X

TX
[—RX:

SFP CWDM

Switch Switch Switch

CoeanHeHne HECKONbKMX TOYEK Yepes 0gHO ONTUYECKOE BOMOKHO
dusunyeckasi Tornonorug — Leno4yka

Jlornyeckasa Tononorus — 3se3ga (Npun UCrnosb3oBaHuMn Insert - Mesh)
[TONTHOCTBIO NacCUBHOE YCTPOUCTBO
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icnonb3oBaHne CWDM npwu
pe3epPBUpPOBaAHUN KAHANOB CBA3N

B ctaHOapTHOW TONOMNOMrMM «KOMNbLIO»
C TpeMsd y3rnamu (puc. 1) nopTbl y3noB
COEAMNHAITCA TakK, YTO Obl
nony4ymnocsb 3 y4acTtka cetu: 1-2, 2-3,
3-1. [pun paspbiBe Ha 0 4HOM 13
Yy4aCTKOB CETU, BCE Y3Ibl
COEUHAKTCA MO «3arnacHoOMY»
MapLupyTy. Hanpumep, npu paspbise
Ha y4yacTke 1-2, oaHHble byayT
nepegaBaTbCs MO HanpaBeHUKo

129

Y3en 1

MANAGED SWITCH / ROUTER

\

& A #d A
A1l A2 AS TAG

big

O

g A
)\3‘1 A A7I A8

A3+A+AT+A8

\ MUX CWDM /7

MUX CWDM /7

A3+M+A5+A6

A+A2+A\5+A6

1974
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DWDM MynbTUMNNIEKCOopb

E

e

OT 4 no 64 BONH NO3BONSAET
opraHmsoBaTtb OT 2-X A0 32-X
OynNrieKCHbIX KaHana
nepenavn gaHHbIX
[NornHOCTbBIO NaccnuBHoOE
YCTPOWNCTBO

PacctosHmne 0o 150 Km

Tak e ecTtb Add/Drop
MYNbTUMNEKCOPHLI

‘ .
.l ‘. ‘l ‘-
- \ F ~,
- . LY ,
. ’
N y N s
. ’ . v
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CWDM VS DWDM

G.652 Aand B
(conventional)
fibre “~__

08 G6s52CandD
(low water peak)
0.6 e

0.4

1.0

Attenuation (dB/km)

0.2

Dispersion (ps/m/km)

Wavelength (nm)

Bcero kaHanos <=9 Bcero kaHanos > 9
KaHanos 10[6ut/c <=6 KaHanos 10[out/c =>6
[Tpn ncnonb3oBaHMn [Mpu ncnosnb3oBaHUK
10'buT/Cc KaHanosB 10'buT/Cc KaHanos
paccTosiHME < 20 KM paccTosiHMeE > 20 KM
MeHee macluTabnpyemo Bonee macwtabmnpyemo
[1pn ncnonb3oBaHMn [Mpu ncnonb3oBaHUK
TOMOSOMNM «KOMbLIO» TOMOSTOMNM «KOMbLIO»

MeHbLUuEee KOJ1-BO TOYHEK MeEHbLLEE KOJ1-BO TOYEK
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Cnacmbo 3a BHMMaHue

« ObopynoBaHWE OOCTYMNMHO K TECTUPOBAHUIO
* [Ilpocuntaem pelueHune nog Bawin 3agayn

o [1Nns onTn4Yecknx peLueHnm Heoobxogmmo
N3MEPUTb peanbHbI OOIKET NUHUN!!!

* Bonpochl?




